MUNiCíPIO
TO:RRA 'ue" DA HUMANIOAOE

Ata nº 4/2023

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 07 de fevereiro de 2023

local de realização: EDIFíCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

-4---f-f -

Tel 258 900 400. Fax 258 900 41 O . Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima. geral@cm-pontedelima.pt. www.cm-pontede lima.pt

07 de feve reiro de 2023

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião:07 de fevereiro de 2023
Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes

Dr.ª Felismina Carlota 5eixas da Rocha Barros

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas
Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal : Dr. ~ Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica : M~ Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo .... ..... ..... .... ... Euros

OB5: A Ata foi aprovada por minuta .

07 de feverei ro de 2023 3

PERíODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: _______________ _

_ Intervenção dos Vereadores : ____________________ _ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes reso lu ções

acerca dos assuntos dela constantes. -------------------
_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimen t o do disposto no número 2, do art igo 57Q, da Le i n. Q 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do
fooo'\a,or,.c.. Com c. c.. ~t:,..,(Q::) Jea. .,Sr'vV'Goo .... ..",

disposto nos números 3 e 4 do ci t ado artigo, deliberou por ~'fi:l.:>M'~ aq;,.. aprovar a ata da

reuni ão rea lizada a 24 de janeiro de 2023, pe lo que va i a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. ____________________ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES ___________________ _

_ 2.1 - ALTLOTE NQ 12/22 - Req uerente: Rui Jorge Silva Lima - Local da Obra : Rua das

Mimosas nQ 87 - Freguesia de Fornelos e Queijada - Promoção de discussão pública nos

termos da alínea b) do nQ 2, do art.Q 22Q do RJUE. u."""",",;~

_2.2 - LOTE 1/19 - Requerente: Parcela da Ponte, S.A. - Local da Obra : Via D. Pedro 1-

Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Aprovação. u.",,,,,, ~,,!.,.~"'-

_2.3 - PROCESSO DE OBRAS NQ 151/22 - Requerente: Maria Gabriela Carneiro de Melo

Cabral - Local da Obra : Lugar de Valinho - Freguesia de Labrujó, Rendufe e Vilar do Monte

- Pedido de reconhecimento de interesse público municipal. """ar\<.. (CD IV> <O ..to/;;, ep,t,,-
.de SI'" Ik(.,..~~ '":Dr~ í~L.\""",,,,,- 'f>c.rr~

_2.4 - PROCESSO DE OBRAS NQ 152/22 - Requerente: Maria Gabriela Carneiro de Melo

Cabral - Local da Obra: Lugar de Valinho - Freguesia de Labrujó, Rendufe e Vilar do Monte

- Pedido de reconhecimento de interesse público municipal. ~,OriL lP<-. <>.J0'/;' ~bz_
ck ~. V~(&JpfC-.. ~(. r<..l..\r.,~.:nc. e,...r~

_2.5 - PROCESSO DE OBRAS NQ 153/22 - Requerente: Maria Gabriela Carneiro de Melo

Cabral - Local da Obra: Lugar de Valinho - Freguesia de Labrujó, Rendufe e Vilar do Monte

- Pedido de reconhecimento de interesse público municipal. """"",,0(1<

J...,.. Sr' vt.iG.d:>k ~(' rvL ",,''''' &.rro::.

_2.6 - ALTLOTE NQ 19/22 - Requerente: Bouça do Abade Investe - Imobiliária, Lda. -

Local da Obra: Rua de Tânger, Lote 17 - Freguesia da Feitosa - Aprovação. \>.('V.A'''':b>d

07 de fevereiro de 2023 4

_(03) OBRAS PÚBLlCAS ____________________ _

_ 3.1 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA ENVOLVENTE AO SENHOR DO

SOCORRO" - Revisão de preços. \N"'&-"~,,,,; b~

_3.2 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA ENVOLVENTE À IGREJA E SEDE DA

JUNTA DE FREGUESIA DA RIBEIRA" - Revisão de preços. ""''''''"'''''''.kà<

_ 3.3 - EMPREITADA DE "REVITALIZAÇÃO DA CAPELA DE SANTIAGO E RECUPERAÇÃO E

BENEFICIAÇÃO DOS ALÇADOS E VÃOS DO MUSEU DOS TERCEIROS" - Revisão de preços.

~'",; àPk

_3.4 - EMPREITADA DE "ACESSIBILIDADES AO TÚNEL DA VIA FORAL DONA TERESA" -

Análise de erros e omissões - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente a

_3.5 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA RUA GENERAL NORTON DE MATOS" -

Análise de erros e omissões - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente a

20 de janeiro de 2023. LI"''""'" ~;à.. à(

_3.6 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE DE ESTACIONAMENTO

ADJACENTE À IGREJA DA SANTA CRUZ DO LIMA" - Libertação de caução. v.","",,;~; ~ á{

_(04) JUNTAS DE FREGUESIA ___________________ _

_ 4.1- FREGUESIA DE REBORDÕES SOUTO - Comparticipação financeira destinada à obra

de "Realização de obras no edifício da junta de freguesia". \À.r."", ; ""' J...~

_4.2 - FREGUESIA DE ESTORÃOS - Comparticipação financeira destinada à obra de

" Pavimentação das Ruas de Gramela e do Passai". \).~, ,,",' .,\a. d,::,

_(05) ASSUNTOS DIVERSOS ___________________ _

_ 5.1- AQUISiÇÃO DE DUAS VIATURAS DA RSU NOS TERMOS DA ALíNEA A) DO NQ 1 DO

ARTIGO 20Q E 131Q E SEGUINTES DO CCP - Adjudicação e aprovação da minuta do

contrato. v..(\",",\",, ;J-~ .cdl----=V
~ - t

07 de feve reiro de 2023 5

_5.2 - FORNECIMENTO CONTíNUO DE COMBUSTíVEL POR CARTÃO MAGNÉTICO

Abertura do Procedimento, modalidade de concurso público, aprovação das peças do

procedimento, júri e prazo de execução. ~~",,~de-à,

_5.3 - PRÉMIO A. DE ALMEIDA FERNANDES - Constituição da Comissão Executiva,

Constituição do Júri, Regulamento e cartaz - Aprovação. lÁ"'-"",",'"",(ck U.

_5.4 - PLANO DE URBANIZAÇÃO DA CORRELHÃ - Aprovação da alteração. '''''"'oric. Cc<...

o ,,'" ro c.v('\rr~ àa. Sr' .J-dc..bk.. 'Dr" f'=.L.."" ,...,."'~ Ba.rr"""

_S.5 - PROPOSTA DO SENHOR VEREADOR DR. JOSÉ NUNO VIEIRA DE ARAÚJO - "Banco

Municipal de Voluntariado Jovem" - Aprovação. (d':lóa (0",,- ~tro p l, Gof'lfrc..
do ~\"'r ç>r.".:~t <: ,h~ ~h"rh Nc..kr<-.> ')I" Q,....\o ~I ~:u'6o-,..,.J.o 110M<
,e Ú"i' cAs-> -<- ~ Vo G, <- # J..=,. .s~~ .. .k~,? ~.k: C:~-;,,- &..m:, I t;::S lei
_5.60 - PROTO OLO DE COLABOR çÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA ENTRE 6
MUNicíPIO DE PONTE DE LIMA E O PÁRA CLUBE NACIONAL " OS BOINAS VERDES" -

Aprovação. u"",,~ ..... :,à....l..(

_5.7 - AGRUPAMENTO DE PONTE DE LIMA - Realização de Semana Erasmus -

Aprovação. "''''.,....,'''':u ~

_5.8 - RICARDO FERREIRA - Solicita autorização para a realização de uma exposição na

Biblioteca Municipal entre 15 de maio a 03 de junho de 2023. \.l{\"":,,,,'.!aM,.

_5.9 - COMISSÃO DIOCESANA DE JUSTiÇA E PAZ - Solicita a cedência do Auditório

Municipal para o dia 17 de fevereiro de 2023. u~:""-\.!....!{

_5.10 - COMiSSÃO POLíTICA DE SECÇÃO DO PSD DE PONTE DE LIMA - Solicita a

cedência do Auditório Municipal para o dia 10 de fevereiro, a partir das 21:30 horas.

V-{\<.r"' ...... ' ~.l..(

_5.11 - ASSOCIAÇÃO DE BASQUETEBOL DE VIANA DO CASTELO - Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente a 25 de janeiro de 2023. ~;",,: ~k

07 de fevereiro de 2023 6

_5.12 - CONSElHO DE ARBITRAGEM DA ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOl DE VIANA DO

CASTElO - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente a 25 de janeiro de

2023. v..~ :"', ~à.t

_5.13 - CLUBE PORTUGUÊS DE AUTOMÓVEIS ANTIGOS - Ratificação

proferido pelo Senhor Presidente a 24 de janeiro de 2023. ",,,,,,,,;,,,-.doM

_ 5.14 - CLUBE NAUTICO DE PONTE DE LIMA - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente a 2 de fevereiro de 2023. \).",,",,~~:d- M . A S.Q\.~ IÁr ..... M<:... ~'"

r~"","'" evro::> 0= ~'""'f"-<' Ao. J.."":>"-'Y>= C \/~ te«{J ,k.~ (>""1::. I d",Mcr.J.

I}l '''''f''- àÃ bo .

_5.15 - ARNALDO DO VALE PEREIRA - Prédio sito na Rua da Capela do Imaculado

Coração de Maria nQ 4, Freguesia da Correlhã - Exercício de direito de preferência.

Llf\4\:~: ~~

_5.16 - PALAVRAS COLOSSAIS, S.A. - Prédio sito na Rua de Moldes, Fregues ia de Navió e

Vitorino dos Piães - Exercício de direito de preferência. \J..f'ocr\ :"'~ do- M

_5.17 - RIO SUL, EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS, LDA. - Prédio sito na Rua da

Baldrufa nQ 235, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência.

IA I'\d">: ..... ~ ó<> b<

_5.18 - HENRIQUE JOSÉ SILVA DA COSTA E MARIA PRIMOROSA DA CUNHA ALVES -

Prédio sito na Rua das Figueiras nQ 47, Freguesia de Fontão - Exercício de direito de

preferência. \).f\=~,,",~J,..J(

_5.19 - GISELA MARIA LIMA GONÇALVES MARTINS E PEDRO ANDRÉ CORREIA DE MElO

MARTINS - Prédio sito na Rua da Devesa nQ 272, Freguesia de Arca e Ponte de Lima -

Exercício de direito de preferência. v.""";"",, .:!-,l~

_5.20 - CARLA SOFIA DE ABREU NEIVA E RUI MANUEl LOPES MIRANDA - Prédio sito na

Rua da Gafa nQ295, Freguesia de Refoios do Lima - Exercício de direito de preferência.

\). ,"",""",: .!;.. J(

_5.21 - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA "OS LlMIANOS" - Solicita a cedência do Auditório Rio

Lima para o dia 25 de março de 2023. I.A~~""~ ~J( -4 =

07 de fevereiro de 2023 7

_5.22 - MAPA DE FLUXOS DE CAIXA 2022 E 1.ª REVISÃO ORÇAMENTAL 2023 -

_ 5.23 - CONCURSO PÚBLICO DO SERViÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

NOS MUNicíPIOS DO ALTO MINHO - Decisão de contratar e aprovação de minuta de

Agrupamento de Entidades Adjudicantes. fY'>c..,'Or'~ '-""" v-~ "",I.. , .. "",J'«. ..k. Sr" w..4I1

,!>r' f<.,b"",,,,,, ~r=

_ (06) ATRIBUiÇÃO DE SUBsíDIOS ____ ____ ________ _ _

_ 6.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNiCíPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA MINHO E LIMA TRAI L -

_6.2 - RANCHO FOLCLÓRICO E ETNOGRÁFICO DA CASA DO POVO DE POIARES -

Atribuição de subsídio destinado a comparticipar despesas com a realização de festival de

folclore em 2022. l).(\"";,,,~~U

_ (07) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA: .. Nos t ermos dos núm eros 3 e 4, do artigo 57 Q,

da Lei nQ 75/2013, de 12 de Set embro, foi deliberado por IJ..r.o..."~",,; ,:>-,,M aprova r a

at a dest a reunião, em minuta, pa ra surtir efe itos imediat os.

_ENCERRAMENTO:- Nada ma is have ndo a t rat ar, o Exce lent íssimo Pres idente da Câ mara

declarou encerra da a reunião pelas ckk",oYe horas. _________ _

_ Pa ra co nst ar se lavrou a presente at a que, lida e achada confo rm e, va i se r assinada. __

A Secret ári

/
7

07 de feve reiro de 2023 8